
VERBALE ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 10 AGOSTO 2023  N° 24

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COPERTURA A TEMPO DETERMINATO DEL POSTO
DI DIRETTORE DELL'ENTE PARCO DEL BEIGUA

L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di agosto alle ore 17:00, previa regolare convocazione,
ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è riunito il Consiglio dell’Ente, con le modalità
“a distanza”, secondo le indicazioni della D.G.R. n. 288 del 7 aprile 2022.
L'odierna seduta è tenuta integralmente in modalità telematica ovvero completamente a distanza
ed utilizzando, da parte di tutti i presenti, la soluzione di videochiamata Meet, e precisamente:

N° ORD. NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

1 BUSCHIAZZO Daniele - Presidente In collegamento

2 MARESCOTTI Pietro In collegamento

3 OLIVERI Giovanni In collegamento

4 TIXE Carlo In collegamento

5 PALAZZO Fabio In collegamento

TOTALE 5

Assume la presidenza il Dott. Daniele Buschiazzo.
Assiste, con funzioni di Segretario, il Funzionario Dott. Fabrizio Costa.
Assiste il Presidente della Comunità del Parco Sig. Ambrogio Giusto: NO
Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Magro Claudio: NO.

Alle ore 17:10 il  Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza e verificata l'attuazione delle
direttive previste dalla suddetta DGR 288/2022 per lo svolgimento delle sedute del Consiglio in
modalità telematica, DICHIARA APERTA la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine
all’argomento in oggetto.



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COPERTURA A TEMPO DETERMINATO DEL POSTO DI
DIRETTORE DELL'ENTE PARCO DEL BEIGUA

IL CONSIGLIO DELL’ENTE

VISTO  il  vigente  Statuto  dell'Ente  Parco  del  Beigua  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

VISTA la  L.R.  n.  12 del  22.02.95 che ha istituito  gli  Enti  Parco quali  enti  dotati  di  autonomia
amministrativa  e  funzionale  e  di  personalità  giuridica  di  diritto  pubblico,  la  cui  responsabilità
gestionale è attribuita alla figura del Direttore;

VISTO il  D.L.  80/2021 “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”,  convertito con la legge n. 113/2021, e in particolare,
l’articolo  6  che  ha  introdotto  nell’ordinamento  lo  strumento  programmatorio  denominato  Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO), il  quale assorbe, per gli Enti con più di cinquanta
dipendenti,  tra  gli  altri,  il  Piano  della  performance,  il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della
corruzione  e  per  la  trasparenza,  il  Piano  organizzativo  del  lavoro  agile,  il  Piano triennale  dei
fabbisogni del personale e il Piano di azioni positive;

VISTA la legge regionale 6 aprile 2022, n. 4 (Disciplina dell’organizzazione amministrativa e della
dirigenza della Regione Liguria) e successive modificazioni e, in particolare l’art. 5 che:

a) al comma 3, dispone che, al fine della predisposizione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione da parte degli enti strumentali, delle agenzie regionali e degli enti di gestione
delle aree protette regionali, la Giunta Regionale impartisca specifici indirizzi nel rispetto
della disciplina statale in materia;
b) al comma 4, dispone che detto Piano, con esclusione della sezione in materia di trasparenza e
anticorruzione, sia approvato con deliberazione della Giunta Regionale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 925 del 30/09/2022 ad oggetto “Indirizzi in
materia di predisposizione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (art. 6 del D.L. 9 giugno
2021, n. 80, convertito con la legge 6 agosto 2021, n. 113) per gli Enti strumentali,  le Agenzie
regionali e gli Enti di gestione delle Aree Protette regionali, emanati ai sensi dell'art. 5, c.3 della
L.R. 6 aprile 2022, n.4” che indica procedure, contenuti e indirizzi generali per la predisposizione
del PIAO prevedendo, tra l’altro, che la Direzione Centrale Organizzazione, avvalendosi dell’attività
del Settore Performance, Trasparenza e Anticorruzione e del Settore Risorse Umane formuli un
parere  sulla  coerenza  del  Piano  Triennale  dei  fabbisogni  di  personale  con  l’attività  di
programmazione regionale e la rispondenza del medesimo ai contenuti minimi richiesti dal D.L.
80/2021 e dal D.M. 132/2022 e che lo invii all’ente interessato per la successiva adozione;

VISTA inoltre la legge regionale 24 dicembre 2010 n. 22 (disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale della Regione Liguria - Legge finanziaria 2011) che all’articolo 7 - Assunzioni
di personale da parte degli enti del settore regionale allargato stabilisce: “Fermo restando il rispetto
di quanto disposto dall'art. 9 del decreto legge 31/5/2010, n. 78 (Misure urgenti in materia di
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica), convertito, con modificazioni, dalla legge
30/7/2010, n. 122, è fatto divieto agli enti del settore regionale allargato, come individuato ai sensi
dell'articolo 25 della legge regionale 24 gennaio 2006, n. 2 (disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale della Regione Liguria – Legge finanziaria 2006) e successive
modifiche e integrazioni, di procedere ad assunzioni di personale a tempo determinato o
indeterminato se non previa autorizzazione regionale. La Giunta Regionale definisce le modalità di
attuazione del presente articolo”;

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 2 di 4 



RICHAMATA la deliberazione dell'Ente n. 4 del 8 febbraio 2023 ad oggetto “Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 – approvazione;

RICHIAMATA la  deliberazione della Giunta Regionale n.175 del 03/03/2023 di approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 dell'Ente Parco del Beigua;

RICHAMATA la deliberazione dell'Ente n. 18 del 20 luglio 2023 ad oggetto “stralcio al PIAO - Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  2023/2025  -  Sezione  piano  triennale  dei  fabbisogni  del
personale”,  con la quale si è previsto  la copertura, a tempo determinato, del posto in dotazione
organica di  Direttore dell'Ente Parco del  Beigua per  una durata di  anni  5,  mediante procedura
selettiva da esperirsi ai sensi dell'articolo 50, comma 1 e dell'articolo 29 bis della legge regionale
n.12/1995, con decorrenza 1° ottobre 2023 e scadenza 30/09/2028.

VISTO il  parere favorevole del Revisore Unico in merito all'assunzione a tempo determinato del
Direttore dell'Ente Parco del Beigua;

VISTI i pareri della Regione, Settore Risorse Umane del 28 luglio 2023, assunto agli atti al prot.708,
e del Settore Performance, Trasparenza e Anticorruzione del 2 agosto 2023, assunto agli  atti al
prot.722, in merito allo stralcio del PIAO presentato dall’Ente Parco Naturale Regionale del Beigua;

RICHIAMATA  la  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  833 del  04/08/2023 che approva lo
“stralcio al PIAO - Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025 - Sezione piano triennale dei
fabbisogni del personale”,  autorizzando l'assunzione a tempo determinato del  Direttore dell'Ente
Parco del Beigua per una durata di anni 3 anzichè 5, mediante procedura selettiva da esperirsi ai
sensi dell'articolo 50, comma 1 e dell'articolo 29 bis della legge regionale n.12/1995;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 23 del 10/08/2023 che recepisce la prescrizione di cui alla
DGR 833/2023 di  effettuare  l'assunzione a tempo determinato  del  Direttore dell'Ente  Parco del
Beigua per una durata di anni 3 anzichè 5;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione dell'avviso di selezione  per l'assunzione del
Direttore dell'Ente Parco del Beigua a tempo determinato per anni 3, che si allega alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’articolo  49 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

ACQUISITO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile
dell'Area Amministrativo-Finanziaria;

RICHIAMATA la determinazione dell'Ente n. 235 del 04/10/2018, con la quale è stata disposta la
delega, in caso di assenza o impedimento del Direttore, all'adozione degli atti amministrativi e di
carattere  finanziario,  a  favore  del  Dott.  Fabrizio  Costa,  posizione  organizzativa  responsabile
dell'Area Amministrativo-Finanziaria;

VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 50, comma 4 della L.R. n. 12/95 e dell'art. 24,
comma 3, lettera c) del vigente Statuto dell'Ente;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che la Regione Liguria con la deliberazione n.833 del 04/08/2023 ha autorizzato
l'Ente Parco Naturale Regionale del Beigua a procedere all'assunzione a tempo determinato
di un nuovo Direttore per anni tre;

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 3 di 4 



2. di approvare l'avviso di selezione (che si allega alla presente deliberazione per farne parte
integrante  e  sostanziale)  per  l'assunzione  del  Direttore  dell'Ente  Parco  del  Beigua  con
contratto a tempo determinato della durata di anni tre.

SUCCESSIVAMENTE,  con separata votazione espressa nei  modi  di  legge ed all’unanimità,  si
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché dell’art. 19 - comma 5° - dello Statuto vigente.

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 4 di 4 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N°  24 DEL 10 AGOSTO 2023
______________________________________________________________________________

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COPERTURA A TEMPO DETERMINATO DEL POSTO DI
DIRETTORE DELL'ENTE PARCO DEL BEIGUA

______________________________________________________________________________________

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)
ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA

    AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
   TECNICA
    FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE
   TUTELA DELLA BIODIVERSITA’

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE     

Varazze, 10/08/2023      IL RESPONSABILE dell’AREA 

     

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

   VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

    VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 10/08/2023                   IL RESPONSABILE dell’AREA 
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

               (Dott. Fabrizio Costa)

______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
(Dott. Daniele Buschiazzo)  (Dott. Fabrizio Costa)

                                                                                                                               
                                                                                                                           

PARERE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. n. 12/95

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Varazze, 10/08/2023 IL RESPONSABILE dell’AREA 
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
         (Dott. Fabrizio Costa)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo on line dell’Ente Parco del Beigua

il giorno 11/08/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Lì, 11/08/2023
IL RESPONSABILE dell’AREA 

                                                                                                                            AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
                                                                                                                                       (Dott. Fabrizio Costa)

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ DELLA DELIBERAZIONE

INVIATA ALLE STRUTTURE REGIONALI
COMPETENTI AL CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ SI   NO  

In data ___________________________

Prot. n.___________________________

Ricevuta il ________________________  

      IL RESPONSABILE dell’AREA 
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

               (Dott. Fabrizio Costa)

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE

In data 10/08/2023
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE dell’AREA 

  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
               (Dott. Fabrizio Costa) 


	VERBALE ORIGINALE DI
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE
	ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 10 AGOSTO 2023 N° 24

	D E L I B E R A
	ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 24 DEL 10 AGOSTO 2023 ______________________________________________________________________________

